
o-.
CESKÁ INSPEKCE
llVOT iHO PRO TRFOf

Oblastní inspektorát Praha
Oddělení ochrany lesa
Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6 - Bubeneč
tel.: 233066111, fax: 233066103
e-mail: ol@ph.cizp.cz, web: www.cizp.cz
IČ: 41 693205

Obecní úřad Zvole

Hlavní 33

25245 Zvole

Číslo spisu:

0903562

Číslo jednací:

ČIŽP/41/00U0903562. 002/09/P JI

VyhotovilI linka I e-mail:

Jiří Tomec I 6505 I tomeC@ph.cizp.cz

Místo a datum:

Praha, 26.5.2009

PROTOKOL
Z kontrolního šetření

na lesním majetku obce Zvole. Kontrola byla provedena ve smyslu ustanovení § 2 a § 3
zákona Č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve
znění pozdějších předpisů, se zaměřením na dodržování platných zákonných předpisů v ochraně
lesa a plnění funkcí lesů jako složky životního prostředí. Podpůrně se řídila kontrolním řádem
obsaženým v části třetí zákona Č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů.
Inspektoři se před zahájením kontroly prokázali služebními průkazy.

1. Základní údaje o kontrole

Místo a čas provedení kontroly:
obec Zvole, 12.3.2009,9:00 - 16:30 a 13.3.2009,9:00 - 16:30

Kontrolní orgán:
Česká inspekce životního prostředí (dále jen "ČIŽP")

Kontrolní pracovníci:
Jiří Tomec, osobní číslo inspektora: 10290
Ing. Jan Hřebačka, osobní číslo inspektora: 4129
Josef Myslivec osobní číslo inspektora: 10018

Předmět kontroly:
"Komplexní kontrola se zaměřením na ochranu lesa, těžební činnost, zalesnění a
zajištěnost kultur"



ČIŽP141100U0903562.0021091PJI

1.1 Zákonný podklad kontroly

Hlavními kriterii pro kontrolu byly:
• zákon ČNR Č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v
ochraně lesa * (zákon o inspekci)
• zákon Č. 289/1995 Sb., o lesích ajeho prováděcí vyhlášky *
• zákon Č. 552/1991 Sb., o státní kontrole * (zákon o státní kontrole)

Podpůrně:
• zákon Č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny * (ZOPK)
• zákon Č. 17/1992 Sb., o životním prostředí *

* všechny zákony v platném znění dle pozdějších předpisů

1.2 Kontrolované subjekty

Vlastník lesa:.
obec Zvole (lesy má v nájmu pan Lukáš Tomek - IČ: 68560512, DIČ: CZ7705030134)

Odborný lesní hospodář:
Zdeněk Nergl

Platnost lesního hospodářského plánu (LHP):
1.1.2002 - 31.12.2011

Příslušný orgán státní správy lesů:
Městský úřad Černošice

1.3 Účastníci kontroly

Vlastník (nájemce) nebo zástupce kontrolovaného subjetku:
Ing. Miroslav Stoklasa - místostarosta obce
Lukáš Tomek - nájemce

Za OLH:
Zdeněk ergl - odborný lesní hospodář

1.4 Poučení účastníků kontroly

Inspektoři ČIŽP mají podle ust. § 7 zákona o inspekci právo vstupu na cizí pozemky při
výkonu své pracovní činnosti a přitom požadovat potřebné doklady, údaje nebo písemná nebo ústní
vysvětlení týkající se předmětu kontroly.

Fyzické osobě, která způsobila, že kontrolovaná osoba neposkytla součinnost podle § 14
zákona o státní kontrole, může kontrolní orgán uložit pořádkovou pokutu dle § 19 téhož zákona až
do výše 50 000 Kč, a to iopakovaně.

áklady kontroly vzniklé kontrolovaným osobám nesou tyto osoby s výjimkou nákladů
vzniklých použitím telekomunikačních zařízení těchto osob inspektory; tyto náklady hradí
stát. Za škodu vzniklou kontrolovaným osobám v souvislosti s prováděním kontroly odpovídá
stát. Případné nároky na náhradu nákladů nebo škody je nutné uplatnit u České inspekce
životního prostředí nejpozději do šesti měsíců ode dne, kdy vznikly, jinak nárok zaniká.

2



ČIŽP14JIOOU0903562.0021091PJJ

1.5 Podklady kontroly

Kontrolní zjištění se opírá o následující doklady a materiály, které byly předloženy během
kontroly pracovníkům ČIŽP:

1. smlouva o nájmu lesních pozemků a porostů ze dne 21.12.2007
2. porostní mapy obecních lesů
3. souhrnná charakteristika majetku dle LHP
4. LHE za rok 2008

2. Popis zjištěných skutečností

2.1 Všeobecné údaje

Celý lesní majetek se nachází na k.ú. Zvole a je zařazen do kategorie lesů zvláštního určeni a
jeho výměra činí 131,55 ha z čehož 125,86 ha je porostní půda. Jeho součástí je přírodní rezervace
Zvolská homole s plochou 45,53 ha. Od 1.1.2008 má lesy v nájmu pan Lukáš Tomek a funkci
odborného lesního hospodáře vykonává pan Zdeněk Nergl. Do té doby (do 31.12.2007) v obecních
lesích, v rámci nájemní smlouvy, hospodařila firma Beck ajako odborný lesni hospodář zde byl pan
Karel Černý.

2.2 Ochrana lesa proti biotickým škodlivým činitelům:

V roce 2008 byl, dle LHE, úhrn nahodilé těžby 1 090 m' a kůrovcové dříví se na tomto
objemu podílelo 319 m". V průběhu kontroly nebylo poskytnuto k nahlédnutí vykazování nahodilé
těžby s výměrou nad 0,20 ha pro státní správu lesů. Upozorňujeme na to, že dle § 33 odstavce 1
zákona Č. 289/1995 Sb. je vlastník lesa povinen oznámit provádění takové těžby nahodilé, kde
výměra přesahuje 0,20 ha, alespoň 14 dnů předem orgánu státní správy lesů. Lapače ani lapáky
nebyly za roky 2008 a 2009 instalovány neboť výměra porostů, kde hrozí napadení kůrovcem (tj.
SM porosty starší 60-ti let) činí 3 až 4 ha.

2.3 Obnova lesa:

Evidenci o zalesňování holin z let 1997 - 2001 obec nemá a tudíž nebylo ani možné zjistit jak
v průběhu tohoto období zalesňování probíhalo a v jakém objemu byly vysazovány meliorační a
zpevňující dřeviny.

Dle výkazů LHE za rok 2008 bylo provedeno zalesnění v porostech 31BIO a 31Bg bukem
lesním (3 000 ks), smrkem ztepilým (2 000 ks) a borovicí lesní (4 000 ks). V porostu 37Do byla
vysázena borovice lesní (1 000 ks) a javor klen (500 ks) a v letošním roce zde bude provedeno
opakované zalesnění díky velmi výraznému úhynu borovice.

Závady:
- v porostních skupinách 31CI, 35A1 se nacházejí v zákonném termínu nezajištěné kultury -
od OSSL Černošice je nutné si zajistit výjimku ze zajištění dle § 13 odstavce 6 zákona č.
289/1995 Sb.

V době podpisu je již žádost o výjimku ze zajištění schválena místně příslušným orgánem
státní správy lesů.

3



ČIŽP141100U0903562.0021091PJI

2.4 Škody zvěří:

Na lesním majetku obce Zvole hospodaří MS Okrouhlo - Pole a MS Dolni Břežany. V rámci
kontrolního šetření lze konstatovat, že přístup MS Okrouhlo - Pole byl shledán jako odpovědnější v
přístupu k mysliveckému hospodařeni. Náhrady za škody zvěří na lesních porostech nebyly
požadovány.

Veškeré nové výsadby se oplocují a chemické ošetření terminálních pupenů se provádí
minimálně.

2.5 Inspekční činnost dle porostních skupin:

Byly zkontrolovány tyto porostní skupiny: 32B5b, 32B5e, 32B9b,Sd, 32B5e, 32Bge, 32A1h 31C6,.

31C7a,7b, 31A7' 31B, a nebylo zde shledáno závad.

3. Závěr
a základě zjištěných skutečností v rámci kontroly bylo konstatováno, že je zde řádně

prováděno hospodaření na lesním majetku obce. Je dodržován lesní hospodářský plán a související
zákonná ustanoveni. Ohrožení a poškozeni životního prostředí, ani omezeni plněni veřejně
prospěšných funkcí lesa nebylo zjištěno. Protože při kontrole nebyly zjištěny nedostatky ani
porušeni předpisů na úseku ochrany lesa, správní řízení se nezahajuje.

Za obec Zvole:

Ing. Marcel Pudich (starosta obce)
~\'-.)., ~ ~'" -, V Z.
.................................. '2sa_~~ ~OU~

~ Tel. re-"1a:~~.I V\.'l.(;)\C.... ~ ~~ ~ -....,..257760"i'jf
....................................Ing. Miroslav Stoklasa

Za nájemce:

Lukáš Tomek

Zdeněk Nergl

ZaOLH:

.'

Za ČIŽP:

Jiří Tomec »-. .
- /:/r::

..~(~ .Ing. Jan Hřebačka

4



Josef Myslivec

ČIŽPl4JIOOU0903562.0021091PJJ

Kontrolovaná osoba má podle ustanovení § 17 zákona č. 552/1991 Sb. o státní kontrole
právo podat písemné a zdůvodněné námitky proti protokolu, a to ve lhůtě 5 dnů ode dne
seznámení s protokolem na adresu:

Česká inspekce životního pro tředí
Oblastní inspektorát Praha
Wolkerova 40/11
160 00 Praha 6 - Bubeneč

Tento protokol byl vyhotoven dne 26.5.2009 v počtu 4 stejnopisů, čítá 5 stránek.

Stej nopis Č. 1 - ČIŽP
Stejnopis Č. 2 - kontrolovaný subjekt
Stejnopis Č. 3 - nájemce
Stejnopis Č. 4 - OLH

5



Sumář: obec Zvole Zjištěné údaje

l. celková výměra kontrolovaného majetku (ha) 82,19 ha

Dále členěno dle věkových tříd (VT) I.VT II.VT

2. plocha LIlI. VT kontrolovaného majetku (ha) 7,73 ha 4,87 ha

3. výměra skutečně zkontrolované lesní plochy LIlI. VT (ha) 1,97 ha 1,18 ha

4. poškození okusem (%/ha redukované plochy porostu) I I
4.l. zimní terminální (%/ha redukované plochy porostu) 5% I

4.2. zimní boční (%/ha redukované plochy porostu) 5% I
4.3. letní terminální (%/ha redukované plochy porostu) I I
4.4. letní boční (%/ha redukované plochy porostu) I I

5. poškození ohryzem/loupáním (%/ha redukované plochy porostu) I I

6. poškození vytloukáním (%/ha redukované plochy porostů) I I

7. poškození ostatní (%/ha redukované plochy porostu) I I

8. stručné slovní hodnocení stavu majetku: ze zvěře se vyskytuje srnčí, černá, muřloní

9. závěr inspekčního šetření ( paK, OPA, jiné ...) V pořádku

Inspektor ČIŽP: Jiří Tomec
OLH: Zdeněk Nergl
Datum: 12.3.2009

) )


